
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: Assetto del Territorio  

 
N. 127 

del 
12/12/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : MARIN Geom. Linda 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO PALESTRA COMUNALE E 
POSIZIONAMENTO PANNELLI FOTOVOLTAICI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA1 LETT. C) DEL D.LGS. N.36/2023, TRAMITE LA PIATTAFORMA ASMEL 
CONSORTILE S.C.A.R.L. PER LE ATTIVITÀ INDICATE ALL’ART. 62, COMMA 5 LETT.C) DEL D.LGS. 
N.36/2023-  CUP: H27H22000840007 - CIG:A0389EA64E  -APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, NUOVO 
SCHEMA DI LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE E RELATIVI ALLEGATI 
 
 

 

 

L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di dicembre nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Determinazione n. 127 del 12/12/2023 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO 

PALESTRA COMUNALE E POSIZIONAMENTO PANNELLI FOTOVOLTAICI, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA1 LETT. C) 
DEL D.LGS. N.36/2023, TRAMITE LA PIATTAFORMA ASMEL CONSORTILE 
S.C.A.R.L. PER LE ATTIVITÀ INDICATE ALL’ART. 62, COMMA 5 LETT.C) DEL 
D.LGS. N.36/2023-  CUP: H27H22000840007 - CIG:A0389EA64E  -APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA, NUOVO SCHEMA DI LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE E 
RELATIVI ALLEGATI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
-Con decreto-legge 14 novembre 2003, n. 314, convertito con modificazioni nella legge 24 dicembre 2003, 
n. 368 sono state approvate disposizioni urgenti per la raccolta, lo smaltimento e lo stoccaggio, in condizioni 
di massima sicurezza, dei rifiuti radioattivi; 
-L’art. 4 comma 1 del citato decreto stabilisce misure di compensazione territoriale a favore di siti che 
ospitano centrali nucleari ed impianti del ciclo del combustibile nucleare; 
-Le Misure di compensazione territoriale sono stabilite, ai sensi del comma 1-bis dell’art. 4 della legge n. 
368/2003, come modificato dall’art. 7-ter della legge 13/2009, a favore dei comuni e delle province ospitanti 
centrali nucleari ed impianti del ciclo del combustibile radioattivo, nonché ai comuni confinanti con quello 
nel cui territorio è ubicato il sito; 
 
ATTESO CHE: 
-Il Comune di Torrazza Piemonte (TO) risulta essere confinante con Saluggia(VC) territorio comunale 
ospitante il sito di stoccaggio di materiale radioattivo; 
-L’iter di programmazione, di progettazione e realizzazione degli interventi delle opere pubbliche finanziate 
con i fondi di compensazione ambientale, competono alla Area gestione del Territorio, Infrastrutture e 
Patrimonio, in attuazione agli atti di pianificazione approvati dai competenti organi istituzionali Giunta e 
Consiglio;  
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazioni del Consiglio Comunale n. 12 in data 27.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 e successive modifiche e variazioni; 
-il programma delle Opere Pubbliche 2023/2025 allegato al DUP adottato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n° 61 in data 11/07/2022 ed approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 40 in 
data 28/11/2022, successivamente modificato dalla relativa nota di aggiornamento con Deliberazione n. 3 in 
data 27/02/2023; 
 
VISTA la deliberazioni della Giunta Comunale n. 66 del 04/08/2023 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per lavori di “manutenzione straordinaria tetto palestra comunale e posizionamento 
pannelli fotovoltaici” redatto dall’Ing. Diego MARCHESINI con studio in via Lomellini n.3-10022 
Carmagnola (TO), presentato in data 21/07/2023 prot.4700 conservato agli atti, per un importo complessivo 
di progetto pari a € 292.828,89; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023  le centrali di committenza qualificate e le stazioni 
appaltanti qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) possono svolgere, in relazione 
ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di 
committenza o per una o più stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, 
primo periodo.  
 
CHE che con Delibera di G.C. n.19 del 30/03/2017, questo Ente, in conformità all’art.4, comma 2 lett.e) del 
D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquisito le quote societarie di ASMEL Consortile S.c.a.r.l., società 
costituita esclusivamente da Enti locali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063


 
CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza qualificate di cui al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. n.36/2023, risultando qualificata per i 
livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture;  
 
RICHIAMATA la Determina del Servizio Assetto del Territorio n.117 del 15/11/2023 mediante il quale, ai 
sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, si adottava decisione a contrarre per l’affidamento dei 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO PALESTRA COMUNALE E 
POSIZIONAMENTO PANNELLI FOTOVOLTAICI, aggiudicata mediante procedura Negoziata ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023, con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 
del predetto decreto; Con medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di lettera di 
invito/disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
ATTESO che con lettera di invito/disciplinare del 16/11/2023 prot.7367 e relativi allegati (istanza, 
dichiarazioni e DGUE), veniva pubblicata la procedura di gara all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/ 
ed all’Albo Pretorio del Comuna di Torrazza Piemonte, invitando n.5 operatori economici a partecipare alla 
procedura negoziata di affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, fissando i 
seguenti termini per: 
-caricamento telematico della documentazione amministrativa ed economica il giorno 04/12/2023 ore 12:00; 
-l’apertura, in seduta pubblica, della busta telematica della documentazione amministrativa ed ammissione 
concorrenti il giorno 05/12/2023 ore 11:00; 
 
RAVVISATO che in data 04/12/2023 veniva segnalato dagli operatori economici invitati alla predetta 
procedura, l’impossibilità attraverso il CIG simog: A008B7DCCF  di richiedere il  FVOE (ex PASSOE), 
nonché di procedere con il pagamento del contributo di gara ad A.N.A.C.; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’allegato verbale di gara del 05/12/2023 dal quale si 
prende atto che la gara risulta essere andata deserta; 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere ad indire nuovamente la gara con la stessa procedura e un nuovo 
CIG, inoltrando lettera di invito agli stessi operatori economici per celerità dei tempi e per mancanza di 
opportunità nel ricevere le domande per cause non attribuibili agli operatori stessi; 
 
RITENUTO pertanto necessario al fine di addivenire all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, di procedere 
con gli adempimenti consequenziali, di seguito indicati: 
-richiedere nuovo codice identificativo di gara CIG simog; 
-approvare gli atti di gara di seguto indicati: 

1. Lettera di invito/disciplinare di gara;   
2. Istanza di partecipazione; 
3. Allegato A-dichiarazione sui requisiti generali speciali; 
4. Allegato B-dichiarazione di sopralluogo; 
5. Allegato C-tracciabilità dei flussi finanziari; 
6. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

 
RICONOSCIUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 
(procedura negoziata senza bando), secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando 
che: 
1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nella lettera di 

invito/disciplinare di gara; 
2. il Codice Unico di Progetto (CUP): H27H22000840007-CODICE CIG: A0389EA64E 
3. resta a carico del Comune di Torrazza Piemonte il contributo ANAC, pari ad € 250,00; 
4. che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite 

dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 1.619,22 oltre 
IVA e trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate 
all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

 

https://piattaforma.asmecomm.it/


CHE il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona della Geom. Linda 
MARIN è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
VISTO il  Dec. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Dec. Lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.144 del 31/10/2022 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni suesposte 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni di cui in narrativa, che entro il termine di scadenza previsto dal 

bando di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto non è pervenuta alcuna offerta; 
3. DI APPROVARE l’allegato verbale di gara del 05/12/2023, dichiarata deserta; 
4. DI PUBBLICARE l’esito di gara sul sito internet del Comune di Torrazza Piemonte all’Albo 

Pretorio On-line, e sulla piattaforma ASMEL Consortile S.c.a.r.l. https://piattaforma.asmecomm.it/; 
5.  DI INDIRE la gara d’appalto per l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA TETTO PALESTRA COMUNALE E POSIZIONAMENTO PANNELLI 
FOTOVOLTAICI, aggiudicata mediante procedura Negoziata, con il criterio del Minor Prezzo ai 
sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

6. DI APPROVARE la relativa documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: lo schema di 
invito/disciplinare e relativi allegati, così composti: 
-Lettera di invito/disciplinare di gara;   
-Istanza di partecipazione; 
-Allegato A-dichiarazione sui requisiti generali speciali; 
-Allegato B-dichiarazione di sopralluogo; 
-Allegato C-tracciabilità dei flussi finanziari; 
-Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

7. DI DARE ATTO che in ragione delle modifiche introdotte dal D.Lgs.n.36/2023 l’importo 
complessivo dell’appalto è pari ad 202.402,71 euro di cui 102.486,40 oggetto di ribasso e 99.916,31 
euro non soggetti a ribasso. 

8. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

9. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Torrazza 
P.te il ruolo di “Titolare del Trattamento”; 

10. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 
procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1 del D.Lgs.n. 
36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.n. 36/2023; 

12. DI AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l. per le attività indicate all’art. 62, comma 5 
lett.c) del D.Lgs. n.36/2023 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021. 

https://piattaforma.asmecomm.it/


13. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l., determinati come 
stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 1.619,22 
oltre IVA; 

14. CHE il Codice Unico di Progetto (CUP): H27H22000840007 ed il CODICE CIG: A0389EA64E 
15. DI DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 
quadro economico dell'intervento; 

16. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per 
quanto di rispettiva competenza; 

17. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il seguito di 
competenza; 

18. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 
competenze ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

19. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Dec. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 



Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

* 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


